

平成 27 年度 下半期の財政事情をお知らせします

【平成28年3月31日現在】

一般会計（歳入） (単位：万円・%)

科目	予算額	収入済額 (うち下半期分)	執行率
市税	35 億 3,822	34 億 4,135 (15 億 5,453)	97.3
地方譲与税	1 億 4,176	1 億 4,176 (1 億 47)	100.0
利子割交付金	798	798 (439)	100.0
配当割交付金	2,492	2,492 (2,030)	100.0
株式等譲渡所得割交付金	2,178	2,178 (2,178)	100.0
地方消費税交付金	6 億 1,681	6 億 1,681 (2 億 5,726)	100.0
自動車取得税交付金	3,038	3,038 (2,107)	100.0
地方特例交付金	1,233	1,233 (0)	100.0
地方交付税	50 億 9,154	50 億 9,154 (18 億 7,203)	100.0
交通安全対策特別交付金	368	368 (177)	100.0
分担金及び負担金	3 億 3,046	2 億 7,517 (1 億 7,922)	83.3
使用料及び手数料	2 億 1,642	2 億 508 (1 億 408)	94.8
国庫支出金	23 億 5,376	17 億 5,609 (11 億 652)	74.6
県支出金	17 億 6,414	6 億 6,311 (5 億 3,936)	37.6
財産収入	2,669	2,751 (2,294)	103.1
寄附金	1 億 7,572	1 億 5,352 (1 億 4,936)	87.4
繰入金	8,611	8,599 (8,599)	99.9
繰越金	4 億 9,529	4 億 9,534 (0)	100.0
諸収入	6 億 3,258	4 億 6,204 (3 億 9,292)	73.0
市債	28 億 5,406	10 億 2,740 (2 億 2,740)	36.0
合計	184 億 2,463	145 億 4,377 (66 億 6,138)	78.9

一般会計（歳出） (単位：万円・%)

科目	予算額	支出済額 (うち下半期分)	執行率
議会費	1 億 9,829	1 億 9,327 (8,931)	97.5
総務費	31 億 2,479	27 億 2,337 (12 億 301)	87.2
民生費	46 億 2,366	36 億 1,688 (21 億 1,263)	78.2
衛生費	19 億 3,145	15 億 2,710 (10 億 510)	79.1
労働費	1 億 9,527	1 億 6,733 (1,048)	85.7
農林水産業費	10 億 2,513	6 億 1,174 (4 億 2,807)	59.7
商工費	8 億 7,946	6 億 1,136 (1 億 7,299)	69.5
土木費	21 億 4,440	8 億 9,737 (5 億 8,755)	41.8
消防費	5 億 1,788	5 億 1,765 (2 億 692)	100.0
教育費	20 億 6,693	14 億 5,367 (7 億 7,217)	70.3
災害復旧費	8,512	6,892 (2,535)	81.0
公債費	16 億 2,349	16 億 1,581 (8 億 2,275)	99.5
予備費	876	0 (0)	0.0
合計	184 億 2,463	140 億 447 (74 億 3,635)	76.0

特別会計 (単位：万円・%)

会計名	予算額	収入		支出	
		収入済額 (うち下半期分)	執行率	支出済額 (うち下半期分)	執行率
国民健康保険事業	37 億 1,780	31 億 3,803 (17 億 8,440)	84.4	33 億 3,234 (18 億 1,545)	89.6
後期高齢者医療	3 億 3,958	3 億 1,892 (2 億 1,653)	93.9	2 億 9,344 (2 億 2,739)	86.4
介護保険事業	32 億 1,311	26 億 3,896 (13 億 4,169)	82.1	29 億 632 (16 億 289)	90.5
簡易水道事業	8,432	7,021 (3,896)	83.3	7,370 (4,565)	87.4
下水道事業	17 億 3,730	5 億 9,470 (2 億 9,259)	34.2	16 億 2,040 (8 億 4,887)	93.3
農業集落排水事業	4 億 5,918	2 億 5,083 (1 億 3,562)	54.6	4 億 4,499 (2 億 2,967)	96.9
漁業集落環境整備事業	5,264	4,014 (2,260)	76.2	4,615 (2,591)	87.7
加斗財産区運営事業	32	32 (1)	100.3	28 (27)	88.0

企業会計（水道事業） (単位：万円・%)

	収入			支出		
	予算額	収入済額 (うち下半期分)	執行率	予算額	支出済額 (うち下半期分)	執行率
収益的収支	5 億 812	5 億 981 (2 億 9,670)	100.3	4 億 3,171	4 億 3,144 (3 億 2,744)	99.9
資本的収支	2 億 5,128	2 億 1,491 (2 億 1,491)	85.5	4 億 6,999	4 億 2,593 (2 億 8,565)	90.6

平成 27 年度下半期（10 月 1 日～3 月 31 日）の市予算の執行状況などをお知らせします。

※数値はすべて表示桁未満を四捨五入していますので、合計などが合わない場合があります

■問い合わせ 財政課 ☎内線 333

市有財産の現在高

土地	1,102,739㎡
建物	169,270㎡
山林	2,878,700㎡
有価証券	9,300 万円
出資による権利	1 億 1,790 万円
基金	
一般会計	24 億 6,174 万円
特別会計	4 億 9,942 万円

市債、一時借入金の現在高

一般会計	150 億 4,929 万円
特別会計	175 億 3,631 万円
企業会計	18 億 7,299 万円
一時借入金	0 万円

市民 1 人当たりで換算しました

※ 3 月 31 日現在の人口 30,227 人

市民 1 人当たりの **税負担額** … 117,055 円

市民 1 人当たり **に使われるお金** … 609,542 円

市民 1 人当たりの **市債残高** … 497,876 円

市民 1 人当たりの **基金残高** … 81,442 円

(単位：万円・%)

平成28年 全国広報コンクールで「広報おばま」が初のダブル受賞



11月号で特集した買物ボランティアの皆さん。右から、会長の松宮恵子さん、前田静江さん、赤尾雅子さん、塚本信枝さん。会員数 17 人。

広報に掲載されて、多くの人に活動を知ってもらったことができました。参加者を増やして、障がいを持った人への支援を充実させたいです。お心のある人は、ぜひ一度体験に来てください



全国の自治体が参加する全国広報コンクールで、平成27年7月号が一枚写真の部で2席、11月号が広報紙・市の部で入選となりました。市民の活動や子どもたちの笑顔が高い評価を受けました。

「人並みの生活はできない」と、あきらめていたが、買物ボランティアの皆さんのおかげで実現しました

ボランティアや福祉の輪を地域に広げて、平等でより良い社会を目指しています



11月号で特集した第三やすらぎの郷の皆さん。右から、施設長の天下良一さん、利用者の柳本豊嗣さん、小堂博文さん。

おじいちゃん、おばあちゃんの作る国富のお米が大好きです！

受賞を聞いてびっくりしました。国富は自然がきれいで空気がおいしいです

7月号の表紙「田植え体験」を飾った国富小学校6年の川端仁大くん(写真右)と下野桃歌さん。

広報紙の部 受賞は 31 年振り

全国広報コンクール広報紙・市の部の入選は、昭和 60 年以來 31 年振り。写真の部の入賞は、昨年に続いて 2 年連続。両部門の同時受賞は初となりました。

広報アンケートに協力を

毎年 7 月に市民千人を対象に、広報アンケートを実施し、寄せられた意見を紙面に反映しています。皆さんのご協力をお願いします。

広報おばまは、「市民が輝く広報紙」を目指しています。

市では、市民の皆さんに必要な情報を伝えるとともに、市民協働で「市民が輝く広報紙」づくりを目指しています。毎月の広報の発行をはじめ、広報紙の電子書籍化や、フェイスブック、ツイッターなどソーシャルメディアも活用し、あらゆる媒体を通じて、情報を発信しています。今後も地域で輝く皆さんの姿を、取材し続けていきますので、ご協力をお願いします。

